COMÉRCIO DE CALÇADOS, com abrangência territorial em Goiana/PE.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

Fica estabelecida, a partir de 1º de julho de 2025, um salário normativo para a categoria profissional, no valor de R$
1.579,00 (um mil quinhentos e setenta e nove reais), por mês.

CLÁUSULA QUARTA - REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL(REPIS) - ME/EPP

REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL (REPIS) PARA MEI (MICRO EMPREENDEDOR
INDIVIDUAL), MICROEMPRESAS (ME) – EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP).

- Objetivando dar tratamento diferenciado e favorecendo o MEI (MICRO EMPREENDEDOR

[...]

segmento do COMÉRCIO DE CALÇADOS estabelecidas no município de Goiana/PE.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

Fica estabelecido para as empresas atingidas pelo REPIS – REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL, salário
normativo para os funcionários a partir de 1º de JULHO de 2025, de R$ 1.535,00 (mil quinhentos e trinta e cinco

reais), e R$ 105,00 (cento e cinco reais) de ticket alimentação e/ou refeição para os sócios/ associados ou
comérciarios, os quais devem estar quites com as obrigações da taxa negocial PROFISSIONAL, por mês.

PARÁGRAFO SEGUNDO:

Os empregadores poderão efetuar o pagamento das diferenças salariais oriundas desta cláusula até o fechamento

[...]

Considera-se para os efeitos desta cláusula, a pessoa jurídica que aufira receita bruta anual, atualmente nos
seguintes limites, conforme disciplinado na Lei complementar 128/2008, Micro empreendedor Individual (MEI)
aquela com faturamento igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), 139/2011: Microempresas (ME)
aquela com faturamento igual ou inferior a R$ R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e Empresas de
Pequeno Porte (EPP) aquela com faturamento superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou
inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), devendo tais limites serem estendidos na
hipótese de alteração da referida lei.

PARÁGRAFO QUARTO :

Para adesão ao REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL – REPIS, as empresas enquadradas na forma
do caput e parágrafo 3º desta cláusula deverão requerer a expedição de CERTIFICADO DE ADESÃO AO REPIS à

[...]

convenção, só é válido durante o período da mesma, devendo ser renovado quando nova convenção coletiva for
homologada, sob pena de perda de benefício.

CLÁUSULA QUINTA - EMPRESAS NÃO ATINGIDAS PELO REPIS

Fica estabelecido, a partir de 1º de JULHO de 2025, um salário normativo para a categoria profissional, no valor de
R$ 1.579,00 (um mil quinhentos e setenta e nove reais), e R$ 170,00 (cento e setenta reais) de ticket
alimentação e/ou refeição para os sócios/ associados ou comérciarios, os quais devem estar quites com
obrigações referente as taxas negociais junto ao SINDICATO PROFISSIONAL, por mês.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

Para os novos empregados admitidos após o dia 1º de JULHO de 2025, o salário normativo admissional será de
R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais), e R$100,00 (cem reais) de ticket alimentação e/oi refeição

para os sócios/ associados ou comérciarios, os quais devem estar quites com suas obrigações referente as
taxas negociais junto ao SINDICATO PROFISSIONAL, por mês. Valores que têm como limite os primeiros 180

[...]

MERCADORIA

O empregado que efetuar movimentação interna de mercadoria na função de operador de empilhadeira ou efetuar
entrega de mercadorias, para empresa do COMÉRCIO DE CALÇADOS, na condição de Motorista, utilizando para
tanto veículo leve de até 2.800 (dois mil e oitocentos) quilos, fará jus ao acréscimo de 10% (dez por cento) sobre o
salário mensal, a título de gratificação, a qual terá natureza indenizatória e será devida apenas nos meses que
houver prestação de serviços de movimentação interna de mercadoria na função de Operador de Empilhadeira